
DIREZIONE POLITICHE DELLE ENTRATE - SETTORE IMPOSTE E CANONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-127.9.0.-74

L'anno 2020 il giorno 28 del mese di Ottobre il sottoscritto Bruzzone Anna Rosa in qualita'  
di dirigente di Settore Imposte E Canoni, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di  
seguito riportata.

OGGETTO   NOMINA DELLA  COMMISSIONE  GIUDICATRICE NELL’AMBITO  DELLA 
SELEZIONE AD EVIDENZA PUBBLICA PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL 
PALO  DI  CIVICA  PROPRIETÀ  SITO  IN  LUNGOMARE  LOMBARDO  PER 
L’ESPOSIZIONE DI UN IMPIANTO PUBBLICITARIO

Adottata il 28/10/2020
Esecutiva dal 28/10/2020

28/10/2020 BRUZZONE ANNA ROSA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE DELLE ENTRATE - SETTORE IMPOSTE E CANONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-127.9.0.-74

OGGETTO  NOMINA  DELLA  COMMISSIONE  GIUDICATRICE  NELL’AMBITO  DELLA 
SELEZIONE AD EVIDENZA PUBBLICA PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL 
PALO DI CIVICA PROPRIETÀ SITO IN LUNGOMARE LOMBARDO PER L’ESPOSIZIONE 
DI UN IMPIANTO PUBBLICITARIO

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- la legge 07.08.1990 n. 241;
- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  
- il  D.  Lgs.  30.03.2001  n.  165  relativo  alle  norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;
- la  Determinazione  Dirigenziale  n.  2020-127.9.0.-70,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  ad  oggetto 

“Selezione ad evidenza pubblica per l’affidamento in concessione del palo di civica proprietà 
sito in Lungomare Lombardo per l’esposizione di un impianto pubblicitario”.

Preso atto che il criterio di aggiudicazione della predetta gara è quello dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa determinata sulla  base del miglior  rapporto qualità/prezzo,  ai  sensi dell’art.  95, 
comma 3, D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Visto l’art. 77, comma 1 del D.lgs. 50/2016 il quale dispone che, nelle procedure di affidamento di 
contratti  di  appalto  o  di  concessione  limitatamente  ai  casi  di  aggiudicazione  con  il  criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico 
ed economico sia attribuita ad una Commissione giudicatrice, composta di esperti nello specifico 
settore cui afferisce l’oggetto del contratto; 

Viste  le  norme  di  nomina  della  Commissione  di  aggiudicazione  dettate  dall’art.  77  del  D.lgs. 
50/2016 ed in particolare il comma 3, il quale dispone che i commissari siano scelti: 
- in caso di appalti di importo superiore alla soglia di cui all’art. 35 del D.Lgs. 50/2016, tra gli 

esperti iscritti all’Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici istituito presso l’ANAC;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- in caso di appalti di importo inferiore alla soglia di cui al citato art. 35 o per quelli che non 
presentano particolare complessità,  anche tra personale interno alla  Stazione Appaltante,  nel 
rispetto del principio di rotazione;

Viste le Linee Guida ANAC n. 5 recanti «Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione  
degli  esperti  nell’Albo  nazionale  obbligatorio  dei  componenti  delle  commissioni  giudicatrici»; 
approvate  con delibera  del  Consiglio  dell’ANAC n.  1190 del  16 novembre  2016,  e  successive 
modifiche;

Visto l’art. 216, comma 12, del D.lgs. 50/2016 il quale precisa che fino all’adozione della disciplina 
in materia  di  iscrizione all’Albo di cui all’art.  78 la  Commissione continua ad essere nominata 
dall’organo della Stazione Appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del 
contratto,  secondo regole di  competenza  e trasparenza  preventivamente  individuate  da ciascuna 
Stazione Appaltante;

Tenuto conto di quanto previsto dalla deliberazione di Giunta Comunale n.  20/2017 che ha stabilito 
i criteri di scelta dei commissari;

Osservato  che, ai sensi del precitato art. 77, comma 1, la Commissione giudicatrice deve essere 
composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto e che, ai sensi del 
successivo  comma  7,  la  nomina  dei  commissari  e  la  costituzione  della  Commissione  devono 
avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte;

Rilevato che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il 28 ottobre 2020, alle ore 12,00 
e che pertanto può procedersi alla nomina della Commissione giudicatrice;

Considerato  che  i  sig.ri  individuati  come  componenti  della  Commissione  giudicatrice  sono  i 
seguenti:
- il  Dott.  Bisso Gianluca  – Direttore della  Direzione Sviluppo del  Commercio  e  Direttore ad 

interim della Direzione Stazione Unica Appaltante,
- la Dott.ssa Perego Sandra – Dirigente Servizi per il Commercio della Direzione Sviluppo del 

Commercio,
- la Dott.ssa Bruzzone Nora Alba –  Funzionario Direttivo Tecnico della Direzione Urbanistica;
- il Dott. Paolo Maragliano – Funzionario Amministrativo della Direzione Politiche delle Entrate 

– Settore Imposte e Canoni;

Viste le  norme  vigenti  in  materia  di  cause  di  incompatibilità  e  astensione  previste  in  capo  ai 
Commissari di Gara;  

Tenuto  conto  che i  soggetti  nominati  con  il  presente  provvedimento  dovranno  rilasciare  la 
dichiarazione  di  “assenza  di  cause  di  incompatibilità  e  di  astensione”  previste  dalla  normativa 
vigente per l’incarico di cui trattasi;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che:
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell’art.  

147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei dati 

personali;
- di aver verificato l’inesistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del D. 

Lgs. 50/2016 e dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990;

DETERMINA

per le motivazioni anzi esposte, da considerarsi parte integrante del presente atto:

1) di nominare la Commissione giudicatrice per l'affidamento dei servizi in oggetto come segue, 
riservandosi ogni più ampia facoltà di sostituzione dei soggetti di seguito nominati, per il caso di 
indisponibilità di alcuno di essi:
- Presidente:  Dott.  Bisso  Gianluca  –  Direttore  della  Direzione  Sviluppo  del  Commercio  e 

Direttore ad interim della Direzione Stazione Unica Appaltante
- Commissario:  Dott.ssa Perego Sandra – Dirigente Servizi  per il  Commercio della  Direzione 

Sviluppo del Commercio
- Commissario: Dott.ssa Bruzzone Nora Alba –  Funzionario Direttivo Tecnico della Direzione 

Urbanistica
- Segretario  verbalizzante  senza  diritto  di  voto:  Dott.  Paolo  Maragliano  –  Funzionario 

Amministrativo della Direzione Politiche delle Entrate – Settore Imposte e Canoni;

2) di richiedere il rilascio della dichiarazione di “assenza di cause di incompatibilità e di astensione” 
previste dalla normativa vigente per l’incarico di cui trattasi, in capo ai membri della Commissione;

3) di dare atto che, per gli adempimenti di cui all’art. 29, comma 1 e 2, del D.lgs. 50/2016, l’atto di 
nomina e  i  curricula  vitae  dei  membri  della  Commissione,  saranno pubblicati  sul  sito  internet,  
sezione “Amministrazione trasparente”;

4) di dare infine atto che:
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell’art.  

147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei dati 

personali;
- di aver verificato l’inesistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del D. 

Lgs. 50/2016 e dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990.

Il Dirigente
Dott.ssa Anna Rosa Bruzzone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


